Con-

4 Constat verò , illā institutionem, captatoriam non esse, quæ, licet ad aliena voluntatis secretum conditio- nem referat, eam tamen concipit in præteritum, hoc modo , *Titium hæredem instituo, si me ille instituit*, d.l. illa autem institutiones, ex qua confirmatur intellectus assignatus ad d. l. captato- rias, proximè præcedentem. l. hoc articulo, cod. tit. d.l. mulier. §. fin. ff. de condit. insti. cuius conclusionis ratio ex notione illius, qua captatoria prohibetur, facile cognoscetur. Est autē prohibitionis ratio in captatoria, nō illa, quam scriptis glossis in d.l. illæ au- tem, verb' in sententiam dicēs, quod institutio debet fieri ex mera affec- tione, non per metum pœnæ, nec cu- piditate lucris, vbi Imol. in princ. no- nat, & sequuntur frequentius Scribēt. in l. cùm donationis. C. de tractat. hęc quippe ratio ex eo conuincitur, quod, mutuis affectionibus ultima iudicia prouocare, licet, d.l. captato- rias, in princip. Præterea, non minor libertas in cōtrahendo matrimonio requiritur quām in testamento facie- do: & , si maior requiritur in alteru- tro, in matrimonio, vtique requiri- tur, in quo non rerū tantum, sed per- sonę etiam , & libertatis ipsius causa veritut. *Mulieres*, inquit, Apostol. ad Ephes. 5. viris suis subditæ sint, sicut domi- no, quoniam vir, caput est mulieris, & idem habetur. 1. Petr. c. 3. in princ. traditur in c. feminaz. 30. q. 5. in c. satis hinc appareret, cū seq. 33. q. 5. & 1. ad Cor. 7. *Mulier*, inquit, sui corporis potestatem non habet, sed vir, similiter autem vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier: & tamen ad matrimonium, spe lucri licet inui- tare l. Titio centum. §. Titio cērum 1. vbi Bart. & alij. ff. de cond. & demo- strat. l. 1. vbi Iaf. num. 4. infra de inst. & subst. c. de illis, extra de cond. ap- posit. iuncto communī ad cum intel-

lectu, quēm tradit Couar. de sponsal. 2. par. c. 3. §. 3. num. 1. vbi latè scribit, matrimonium spe lucri posse inuitari, ad idem tex. optim. in l. conditio- num quæ, ibi, *Titis, si mibi nuperit*, ff. de condition. & demonstrat, vbi illa conditio admittitur, quæ mulierem spe relicti inuitat ad matrimonium cum ipso testatore contrahendum: in quo obiter notandus est ille tex. vt qui expressè probet, licere, spe lucri mulierem ad matrimonii inuitari, etiam à futuro marito, contra opinio- nē contrariū existimantū, de quibus las. d.l. 1. nu. 4. Couar. d. nu. 1.

5 Omessa igitur ratione prædicta quæ frequentius est recepta, & alijs quæ parū concludunt, vera ratio, qua ad inualidandam captotoriam volun- tam Senatus impelli potuisset, dolí ac fraudis suspicio fuit, quæ captato- ria ipsi dispositioni inest, vt insinuat Iur. consl. in l. clemens. §. fin. in fin. ff. de hæreditib. inst. Verendum, namque, erat, ne Titius, quem Sempronius in- sticuerat, sub conditione, si ipse illum institueret, rei gnarus, & Sempronia- næ hæreditatis spe allectus, ad reciprocam prouisit institutionem, im- plenda conditionis causa: Sempronius verò , testamento suo clanculum re- uocata, Titium successionis suæ spe fraudaret, atque ita, ille in spem alic- ne successionis voti compos euad- deret, quam sic, fallaci dispositione su- premæ suæ voluntatis captare, vide- retur: vnde, talis dispositio & volun- tas, captatoria meritò nuncupatur, & vt de dolo ac fraude suspecta, Se- natus decreto damnata, & pro nulla est habita, ne iā deinceps illa vocati, illius intuitu, cōtra libera voluntatis arbitrium, ad reciprocam institu- tionem allicerentur pro conditionis impleimento, quam eis impleret, nō ideo magis institutionis, quæ iure

non sufficit, commodo poterentur: atque ita, fraudis radice amputata, & deceptoris occursum, & decipiendo succursum fuit. Non itaque captoriā voluntatem Senatus odio habuit, quia in altero liberam testandi facultatem, lucri spe constringebat, sed quia id testatoris primi, seu captatoris dolo & fraude contingebat. Non solum autem in hereditatibus, sed in legatis etiam improbata est, l. captoria. ff. de legat. i. In militis quoque testamento non valet, d. l. captoria, infra de testamen. milit. quia quod, ut bonis moribus contrarium, reprobatum est, militari priuilegio permitti, non debuit.

6 Ex predicta vero ratione inferatur primo resolutio difficultatis, quæ, in hac captoria voluntatis prohibitione, potissima mihi diu visa est: cū enim iure nostro non dubitetur, institutiones factas sub turpi conditione valere conditione reiecta, non dubitamus. ff. de condit. & demonst. videbatur, captoriā dispositionē valere, conditione illa, si me institueris, repulsa, cui captionis turpitudine inest, & tamen captoriā ipsam institutionem vitiari, certissimè constat, ut contra Ruyn. consl. 20. num. 7. & 8. vol. 2. afferentem, institutionē hanc, Titium si me instituerit, valere, cōditione tantū pro non scripta habita, tradit Couar. d. c. cū tibi, nu. 13. ver sic. Hæc tamen à viro: cuius tamen responsio difficultati predictæ nō satisfacit, ait enim, conditionem illā, si me institueris, nec turpem, nec impossibile esse, quia hæres sub ea institutus, turpiter non facit instituendo alterum, in cuius dispositione turpitudine versatur, quæ sola fraudē, ac captionē intendit, agnoscō, nāque, turpe nō esse, nec impossibile, hæredē scriptum sub cōditione predicta, testato

rē primum instituere, quanquā talē reciprocā institutionē, ob libertę voluntatis defectum irritam fore, pūtem, & ne ex dolo suo pretensum lucrum reportet iniquus testator: & si Couar. d. vers. hæc tamen, institutionē hanc valere, sentiat, quia nec turpis, nec impossibilis est: secundū quā sententiam, melioris conditionis inueniretur deceptor quā deceptus, cū ille, ad captatam hereditatē venire, posset, non econtrā hic ad captoriā: quocircā secundū legitimas iuris rationes probandum videtur, ut captata institutio non valeat: & hoc quidē pro certo puto: ubi illa emanauit causa implendā cōditionis scriptę in captoria, ubi enim nō cōtemplatione illius, sed pura ac libera voluntate processit, contraria Couarr. sententia adhuc erem. Ceterū (ut rē ceptam prolequanius) quāvis turpe in se non sit, nec impossibile, ut is, qui captari intendit, captatorem instituat implendā conditionis causa, talis tamen conditio in testamento alterius scripta, qua, qui institutus est, ad reciprocā institutionē prouocatur, deceptoria reputatur legitima præsumptiō iuris, & de iure, quo nomine, tota dispositio Senatus decreto damnata est & inutilitate, cū videatur, conditionem ipsam solummodo, in qua latet anguis, ut turpem, remitti, debere, institutionē pura manente, quæ sumpta in se simpliciter, absque predicta, inquit, conditionis additamento, nullā turpitudinē, nec fraudis suspicione fecū fert, nō magis quam illa, Titium institutio, si patrem ab hostibus nō redemerit, quæ, dempta conditione, iusta manet & pura, d. l. nō dubitamus, cum concord.

Quare, post anticipem & diutinam cogitationem, qua varia predicta difficultatis solutiones occurserunt

terunt mihi, inueni differentiam esse inter captoriam dispositionem, etiā turpitudine illius in conditione latet, & dispositiones alias sub turpibus factas: in captoria, namque, deest testatoris voluntas ad dispositionem ipsam, quod in alijs fecus est: qui enim Titum instituit sub conditione, si patrem suum ab hostibus non redemerit, verē quidem, Titum, hæredem sibi esse, voluit, & quanvis non alijs id voluerit, quām si ille turem conditionem impleret, hæc tamen conditio, iuris censura auferitur ab institutione, quasi, non fuisse scripta, & illa sublata manet institutio, facta quidem voluntate testatis, qua sustinetur, ut valeat. At verō, in captoria (vt dixi) talis voluntas deest: qui enim Titum instituit sub conditione, si ab illo institueretur, non intendit, Titum cuentu aliquo, etiā conditione secuta, habere hæredem: quod enim intendit, decipere est, & Titij captare hæreditatem sub fallaci invitamento sūg: atque ita in institutione ipsa, verē & realiter deest voluntas instituentis: quod sit, ut dempta quidem conditione, cui turpitudinem inesse, dicimus, maneat institutio, non quidem turpis, ceterū iusta non est, quæ ab initio testatoris voluntate vacua est, atque ideo summa cum ratione dicitur, illam non valere, in qua, si conditio tantum remoueretur, nulla quidē testatoris voluntas simpliciter, vel secundum quid, deprehenderetur, quæ sustineri dispositio posset.

8 Secundō infertur ex ratione antedicta, captoria dispositionem esse, non eam tantum dispositionem, quæ sub conditionis, sed etiam quæ sub modi figura concipiatur, videlicet, Titum instituo, ut me instituat: hic enim eadem captandi alterius suspi-

cio, & periculum idem reperitur, atque idcirco vitiola est talis institutio: Idem, si sic concipiatur, Titum hæredem instituo, dummodo ille me instituat, quidquid respondeat Carol. Ruyn. d. consil. 20. quem reprobavit Couartus. d. cap. cū tibi numer. 13. Aduerendum tamen hic est, subtiliter considerasse Reuterendissimam Sarmient. lib. 2. select. capitul. 4. num. 5. & 6. in positis speciebus, conditionalem potius quam modalem dispositionem dici, oportere, modalemque dici posse solummodo, quando in tertia personam dirigitur modus. videlicet, in situo Titum, ut Sempronium instituat, quo casu, utile fideicommissum esse, lex interpretatur, quasi, Titus, defuncti hæreditatem grauius sit restituere Sempronio, ut in l. ex facto, in principiis ad Trebellian. I. filius familias §. ut quis hæredem. ff. de leg. primo, cū tamen institutio illa, cuius cōditio in alterius personam conferatur, ut, Titum instituo, si ipse Meum instituerit, in captoria incident, ex sententia Senatus. d. l. illa autem institutiones. 2. respons. ff. de hæred. instituend. In eo autem, quod Dom. Episcop. Sarmient. subiunxit. d. cap. 4. num. 7. in fin. nempe, si verē sub modo concipi posset dispositio captatoria, eam purè valitaram fuisse, modo reiecto, Ruyn. opinionem sequutus, probari non debet, cū eadem tunc esset ratio totius dispositionis improbandæ, quæ est, cū sub conditione concipiatur, & ideo, non modus tantū, ut turpis, sed dispositio ipsa, nulla manaret, ex ratione, quam scripsimus.